уголовное дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«15» октября 2018 года г. Самара

Промышленный районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Фирсовой Е.Н.,

при секретаре Коноваловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г. Самара Вагнер Е.А.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Матюнина О.Ю., представившего удостоверение № 2720 от 27.06.2013 г., ордер № 18/40 155 от 12.09.2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (каждое),

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 03 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на безвозмездное тайное изъятие чужого имущества с целью его последующего присвоения, обращения в свою пользу, получения материальной выгоды и личного обогащения, следовал по улицам 

<

адрес>, подыскивая оставленные без присмотра автомашины. Находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 заметил припаркованную около данного дома, принадлежащую К автомашину ВАЗ 2106, государственный регистрационный номер Е 268 MX 02 регион, стоимостью 30000 руб. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение данной автомашины с целью ее последующего обращения в свою пользу, демонтажа и продажи запасных частей в целях получения материальной выгоды и личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что действует тайно, ФИО1, подошел к вышеуказанной автомашине и имеющимся у него заранее приготовленным и принесенным с собой для этой цели неустановленным следствием предметом, в виде отвертки, взломал личинку замка передней правой двери указанной автомашины, после чего незаконно проник на место водителя в салоне автомашины ВАЗ 2106, государственный регистрационный номер Е 268 MX 02 регион. Затем ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, снял облицовочную панель нижней части рулевой колонки, после чего с помощью имеющегося у него заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным следствием предметом, в виде отвертки, разобрал замок зажигания и, повернув руками контактную группу, завел двигатель автомашины и, завладев транспортным средством, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями К значительный ущерб на общую сумму 30000 руб.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 05 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на безвозмездное тайное изъятие чужого имущества с целью его последующего присвоения, обращения в свою пользу, получения материальной выгоды и личного обогащения, следовал по улицам 

<

адрес>, подыскивая оставленные без присмотра автомашины. Находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 заметил припаркованную около данного дома, принадлежащую Г, автомашину ВАЗ 21043, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, стоимостью 35000 руб., на крыше которой имелся багажник, не представляющий материальной ценности. Реализуя умысел, направленный на тайное хищение данной автомашины с целью ее последующего обращения в свою пользу, демонтажа и продажи запасных частей в целях получения материальной выгоды и личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что действует тайно, ФИО1, подошел к вышеуказанной автомашине и имеющимся у него заранее приготовленным и принесенным с собой для этой цели неустановленным следствием предметом взломал личинку замка передней левой двери, после чего незаконно проник в салон вышеуказанной автомашины, на место водителя. После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, обыскав салон автомобиля и обнаружив в пепельнице ключи от замка зажигания, ФИО1, завел найденными ключами двигатель автомашины, после чего, управляя автомобилем с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрении, причинив своими преступными действиями Г значительный ущерб на общую сумму 35000 руб.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 час. 30 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на безвозмездное тайное изъятие чужого имущества с целью его последующего присвоения, обращения в свою пользу, получения материальной выгоды и личного обогащения, следовал по улицам 

<

адрес>, подыскивая оставленные без присмотра автомашины. Находясь во дворе 

<

адрес>, ФИО1 заметил припаркованную около данного дома, принадлежащую П автомашину ВАЗ 2106, государственный регистрационный номер X 081 ХО 163 регион, стоимостью 30000 руб., на крыше которой имелся багажник, не представляющий материальной ценности, в подкапотном пространстве которой находился аккумулятор, входящий в стоимость автомашины, в салоне автомашины находилось принадлежащее П имущество, а именно: автомагнитола, не представляющая материальной ценности; 6 коробок и сумка с искусственными цветами-розами, не представляющими материальной ценности, а также 2 вазы с живыми цветами -розами, и фиалки на общую сумму 25000 руб., в бардачке автомашины - не представляющий материальной ценности – полис ОСАГО. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение данной автомашины с целью ее последующего обращения в свою пользу, демонтажа и продажи запасных частей в целях получения материальной выгоды и личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что действует тайно, ФИО1, подошел к вышеуказанной автомашине и имеющимся у него заранее приготовленным и принесенным с собой для этой цели неустановленным следствием предметом, в виде отвертки, взломал личинку замка правой передней двери, после чего незаконно проник в салон вышеуказанной автомашины, на место водителя. В продолжение реализации умысла, ФИО1 снял облицовочную панель нижней части рулевой колонки, после чего с помощью имеющегося у него заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным следствием предметом, в виде отвертки, разобрал замок зажигания и, повернув руками контактную группу, завел двигатель автомашины. После чего, управляя автомобилем, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиям П значительный ущерб на общую сумму 55000 руб.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на безвозмездное тайное изъятие чужого имущества с целью его последующего присвоения, обращения в свою пользу, получения материальной выгоды и личного обогащения, следовал по улицам 

<

адрес>, подыскивая оставленные без присмотра автомашины. Находясь во дворе 

<

адрес>, ФИО1 заметил припаркованную около данного дома, принадлежащую У автомашину ВАЗ 2104, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, стоимостью 20000 руб., на крыше которой имелся багажник, не представляющий материальной ценности, в подкапотном пространстве которой находился аккумулятор, стоимостью 2000 руб., в салоне автомашины не представляющее материальной ценности детское кресло. Реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение данной автомашины с целью ее последующего обращения в свою пользу, демонтажа и продажи запасных частей в целях получения материальной выгоды и личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что действует тайно, ФИО1 подошел к вышеуказанной автомашине и имеющимся у него заранее приготовленным и принесенным с собой для этой цели неустановленным следствием предметом в виде отвертки взломал личинку замка передней левой двери, после чего незаконно проник в салон вышеуказанной автомашины, на место водителя. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, снял облицовочную панель нижней части рулевой колонки, после чего с помощью имеющегося у него заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным следствием предметом, в виде отвертки, разобрал замок зажигания и, повернув руками контактную группу, завел двигатель автомашины. После чего, управляя автомобилем, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями У значительный ущерб на общую сумму 22000 руб.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 02 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на безвозмездное тайное изъятие чужого имущества с целью его последующего присвоения, обращения в свою пользу, получения материальной выгоды и личного обогащения, следовал по улицам 

<

адрес>, подыскивая оставленные без присмотра автомашины. Находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 заметил припаркованную около данного дома, принадлежащую Л автомашину ВАЗ 2106, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, стоимостью 30000 руб., в салоне которой находились документы на автомашину: паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства и страховой полис, не представляющие материальной ценности. Реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение данной автомашины с целью ее последующего обращения в свою пользу, демонтажа и продажи запасных частей в целях получения материальной выгоды и личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что действует тайно, ФИО1 имеющимся у него заранее приготовленным и принесенным с собой для этой цели неустановленным следствием предметом в виде отвертки взломал личинку замка правой передней двери автомашины, затем открыл данную дверь, после чего незаконно проник в салон на место водителя. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 снял облицовочную панель нижней части рулевой колонки, с помощью имеющегося у него заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным следствием предметом, в виде отвертки, разобрал замок зажигания и, повернув руками контактную группу, завел двигатель автомашины. После чего, управляя автомобилем, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Л значительный ущерб на общую сумму 30000 руб.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 05 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на безвозмездное тайное изъятие чужого имущества с целью его последующего присвоения, обращения в свою пользу, получения материальной выгоды и личного обогащения, следовал по улицам 

<

адрес>, подыскивая оставленные без присмотра автомашины. Находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 заметил припаркованную около данного дома, принадлежащую Х автомашину ВАЗ 2107, государственный регистрационный номер Н 883 МК63 регион, стоимостью 30000 руб., в салоне которой находилось: на лобовом стекле с внутренней стороны наклейка с номером телефона, материальной ценности не представляющая, детское кресло, не представляющее материальной ценности, пластиковый ящик с набором ключей, не представляющий материальной ценности. Реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение данной автомашины с целью ее последующего обращения в свою пользу, демонтажа и продажи запасных частей в целях получения материальной выгоды и личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что действует тайно, ФИО1 подошел к вышеуказанной автомашине и имеющимся у него заранее приготовленным и принесенным с собой для этой цели неустановленным следствием предметом в виде отвертки, взломал личинку замка передней правой двери, после чего незаконно проник в салон вышеуказанной автомашины, на место водителя, затем руками снял облицовочную панель нижней части рулевой колонки, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с помощью имеющегося у него заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным следствием предметом, в виде отвертки, разобрал замок зажигания и, повернув руками контактную группу, завел двигатель автомашины. После чего, управляя автомобилем, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Х значительный ущерб на общую сумму 30000 руб.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 20 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 час. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на безвозмездное тайное изъятие чужого имущества с целью его последующего присвоения, обращения в свою пользу, получения материальной выгоды и личного обогащения, следовал по улицам 

<

адрес>, подыскивая оставленные без присмотра автомашины. Находясь во дворе 

<

адрес>, ФИО1 заметил припаркованную около данного дома, принадлежащую П автомашину ВАЗ 21099, государственный регистрационный номер М 339 BE 163 регион, стоимостью 50000 руб., на крыше которой имелся багажник, не представляющий материальной ценности, в салоне которой находилось: подушка, упаковка влажных салфеток, дорожный жилет, пластиковая бутылка минеральной воды «Нарзан», не представляющие материальной ценности. Реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение данной автомашины с целью ее последующего обращения в свою пользу, демонтажа и продажи запасных частей в целях получения материальной выгоды и личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что действует тайно, ФИО1 подошел к вышеуказанной автомашине и имеющимся у него заранее приготовленным и принесенным с собой для этой цели неустановленным следствием предметом в виде камня разбил стекло на задней правой форточке, открыл фиксатор замка задней правой двери, после чего незаконно проник в салон вышеуказанной автомашины, на место водителя, затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 снял облицовочную панель нижней части рулевой колонки, после чего с помощью имеющегося у него заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным следствием предметом, в виде отвертки, разобрал замок зажигания и, повернув руками контактную группу, завел двигатель автомашины. После чего, управляя автомобилем, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями П значительный ущерб на общую сумму 50000 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 07 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на безвозмездное тайное изъятие чужого имущества с целью его последующего присвоения, обращения в свою пользу, получения материальной выгоды и личного обогащения, следовал по улицам 

<

адрес>, подыскивая оставленные без присмотра автомашины. Находясь во дворе 

<

адрес>, ФИО1 заметил припаркованную около данного дома, принадлежащую М автомашину ВАЗ 2107, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, стоимостью 10000 руб., в салоне которой находилась принадлежащая К автомагнитола «Супра», не представляющая материальной ценности. Реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение данной автомашины с целью ее последующего обращения в свою пользу, демонтажа и продажи запасных частей в целях получения материальной выгоды и личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая при этом, что действует тайно, ФИО1 подошел к вышеуказанной автомашине и имеющимся у него заранее приготовленным и принесенным с собой для этой цели неустановленным следствием предметом в виде отвертки, взломал личинку замка передней левой двери, после чего незаконно проник в салон вышеуказанной автомашины на место водителя, затем руками снял облицовочную панель нижней части рулевой колонки, после чего с помощью имеющегося у него заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным следствием предметом, в виде отвертки, разобрал замок зажигания и, повернув руками контактную группу, завел двигатель автомашины. После чего, управляя автомобилем, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями М значительный ущерб на общую сумму 10000 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 00 мин. до 06 час. 40 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на безвозмездное тайное изъятие чужого имущества с целью его последующего присвоения, обращения в свою пользу, получения материальной выгоды и личного обогащения, следовал по улицам 

<

адрес>, подыскивая оставленные без присмотра автомашины. Находясь во дворе 

<

адрес>, ФИО1 заметил припаркованную около данного дома, принадлежащую Р автомашину ВАЗ 21099, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, стоимостью 30000 руб., в салоне которой находились: автомагнитола «Пионер DEN 7300 ВТ», стоимостью 6000 руб., джинсы мужские, материальной ценности не представляющие, куртка мужская, стоимостью 1000 руб., сотовый телефон «Филипс», без сим-карты, стоимостью 2500 руб., в багажнике находился сабвуфер марки «Мистери», стоимостью 4000 руб. Реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение данной автомашины с целью ее последующего обращения в свою пользу, демонтажа и продажи запасных частей в целях получения материальной выгоды и личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая при этом, что действует тайно, ФИО1 подошел к вышеуказанной автомашине и имеющимся у него заранее приготовленным и принесенным с собой для этой цели неустановленным следствием предметом в виде камня разбил стекло на задней правой форточке, после чего руками открыл фиксатор замка задней правой двери, открыл дверь и незаконно проник в салон вышеуказанной автомашины, на место водителя, а затем руками снял облицовочную панель нижней части рулевой колонки, после чего с помощью имеющегося у него заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным следствием предметом, в виде отвертки, разобрал замок зажигания и, повернув руками контактную группу, завел двигатель автомашины. После чего, управляя автомобилем, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Р значительный ущерб на общую сумму 43500 руб.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 час. 40 мин., более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на безвозмездное тайное изъятие чужого имущества с целью его последующего присвоения, обращения в свою пользу, получения материальной выгоды и личного обогащения, следовал по улицам 

<

адрес>, подыскивая оставленные без присмотра автомашины. Находясь во дворе 

<

адрес>, ФИО1 заметил припаркованную около данного дома, принадлежащую Я автомашину ВАЗ 21083, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, стоимостью 45000 руб., в салоне которой находились не представляющие материальной ценности документы, а именно: страховой полис, диагностическая карта, свидетельство о регистрации на имя Я, а также автомагнитола «Пионер» стоимостью 1500 руб.; в багажнике данной автомашины находилось: 2 аудиколонки, пустая пластиковая бутылка емкостью 5 л, не представляющие материальной ценности, набор инструментов в пластиковом ящике стоимостью 2000 руб., аптечка стоимостью 300 руб., автомобильная щетка стоимостью 300 руб. Реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение данной автомашины с целью ее последующего обращения в свою пользу, демонтажа и продажи запасных частей в целях получения материальной выгоды и личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая при этом, что действует тайно, ФИО1 подошел к вышеуказанной автомашине и имеющимся у него заранее приготовленным и принесенным с собой для этой цели неустановленным следствием предметом в виде отвертки взломал личинку замка передней левой двери, после чего незаконно проник в салон вышеуказанной автомашины, на место водителя. Заметив имеющиеся в замке зажигания данной автомашины ключи, ФИО1, воспользовавшись этим, завел двигатель автомашины. После чего, управляя автомобилем, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Я значительный ущерб на общую сумму 49100 руб.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 02 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на безвозмездное тайное изъятие чужого имущества с целью его последующего присвоения, обращения в свою пользу, получения материальной выгоды и личного обогащения, следовал по улицам 

<

адрес>, подыскивая оставленные без присмотра автомашины. Находясь во дворе 

<

адрес>, ФИО1 заметил припаркованную около данного дома, принадлежащую М автомашину ВАЗ 21053, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, стоимостью 40000 руб., на крыше которой имелся багажник, не представляющий материальной ценности, в салоне которой находились: пластиковая канистра объемом 3 литра, материальной ценности не представляющая, автомобильный насос, стоимостью 400 руб.; а в бардачке автомашины, не представляющие материальной ценности свидетельство на транспортное средство и 4 ключа; в багажнике автомашины находилось: ящик пластиковый с инструментами, стоимостью 4000 руб., самодельный фанерный ящик, стоимостью 2000 руб., удлинитель, стоимостью 500 рублей, домкрат металлический, стоимостью 500 рублей, запасное колесо на штампованном диске, являющегося комплектующим элементом автомашины и материальной ценности не представляющим. Реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение данной автомашины с целью ее последующего обращения в свою пользу, демонтажа и продажи запасных частей в целях получения материальной выгоды и личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая при этом, что действует тайно, ФИО1 подошел к вышеуказанной автомашине и имеющимся у него заранее приготовленным и принесенным с собой для этой цели неустановленным следствием предметом в виде отвертки, взломал личинку замка передней левой двери, после чего незаконно проник в салон вышеуказанной автомашины на место водителя. Обыскав салон данной автомашины и обнаружив ключи от замка зажигания, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, завел найденными ключами двигатель автомашины. После чего, управляя автомобилем, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями М значительный ущерб на общую сумму 47400 руб.

ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, вину по нему признал полностью в отношении всех вменяемых преступлений, ранее в ходе ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 данное ходатайство поддержал, защитник также поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель не возражала против удовлетворения заявленного ходатайства.

От потерпевших К, Г, П, У, Л, Х, П, М, Р, Я, М поступили письменные заявления, согласно которым, они просят рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, при этом последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ, разъяснены и понятны.

Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, обстоятельства совершения преступлений им не оспариваются, наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия подсудимого верно квалифицированы по одиннадцати преступлениям по п.«в» ч.2 ст. 158 УК РФ, то есть как тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (по каждому из одиннадцати преступлений).

Доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения.

При назначении наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых.

ФИО1 совершено преступление средней тяжести, ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством является признание ФИО1 вины и раскаяние по всем 11-ти преступления. Кроме того, ФИО1 имеет заболевания: сотрясение головного мозга, дистонию; на его иждивении находится его сожительница, трое ее несовершеннолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также бабушка, в возрасте 83 лет, за которой он осуществлял уход и оказывал материальную помощь, что также судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

ФИО1 ранее судим, в том числе, за совершение преступления средней тяжести, в связи с чем, в действиях подсудимого имеет место рецидив преступлений, что, в силу п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание.

Следствием подсудимому вменяется совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ в состоянии алкогольного опьянения, однако в материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие данное обстоятельство и свидетельствующие о наличии влияния состояния ФИО1 на совершение им указанного преступления. В связи с чем, суд приходит к выводу, что наличие отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства в виде совершения преступления от ДД.ММ.ГГГГ в состоянии алкогольного опьянения, не нашло своего подтверждения.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения им преступлений и действия подсудимого в ходе расследования уголовного дела, суд не усматривает наличие оснований для применения положений ст.64 УК РФ. Фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений не свидетельствуют об их меньше степени общественной опасности, в связи с чем, суд также не находит оснований для применения правила, предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ, по каждому из преступлений.

Учитывая изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд не находит оснований для назначения подсудимому наиболее мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ, применения положений ст.73 УК РФ, и считает целесообразным назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы по каждому из преступлений (без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы), с учетом ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ. В действиях подсудимого имеет место простой рецидив преступлений. Основания для применения ч.3 ст.68 УК РФ отсутствуют, так как наличие обстоятельств, смягчающих наказание, поименованных в ст.61 УК РФ, не установлено.

При определении подсудимому вида исправительного учреждения применению подлежит п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Потерпевшими П, Р и М заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного преступлением: в пользу П в размере 55000 руб., Р в размере 22500 руб., М в размере 40400 руб.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Установлено, что вред имуществу потерпевших П, М, Р причинен в результате преступных действий подсудимого, в связи с чем, с ФИО1 в счет возмещения вреда имуществу, причиненного преступлением, подлежит взысканию денежная сумма пользу П в размере 55000 руб., в пользу Р в размере 22500 руб., в пользу М в размере 40400 руб.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении одиннадцати преступлений, каждое из которых предусмотрено п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 прежнюю – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 с «15» октября 2018 

<

адрес> ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с «25» мая 2018 г. до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии со ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня постановления приговора или вынесения иного решения суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления.

Разъяснить, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья (подпись) Е.Н. Фирсова

Копия верна.

Судья – 

Секретарь –